Questio prima:

Quando procuratori abesse videatur.

IV. Abesse videtur procuratori etiam ea pecunia quam ex causa Mandati mutuum delit, quavis hujus conditionem ex mutuo habeat. Unde Gordianus: Si litteras ejus secutus qui pecuniæ actor fuerit, ei qui tibi litteras tradidit, pecunias credidisti; tam Conditio adversus eum qui a te mutuum sumpsit pecuniam, quam adversus eum cuius mandatum secutus es, Mandati actio tibi competit. l. 7. Cod. h. t.

Item Abesse intelligitur pecunia fidejussori, etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori; licet is (2) solvendo non fuerit: quia bonum nomen facit creditor qui admittit debitorem delegatum. l. 26. § 2. PAUL. LIB. 32. AD ED.

LV. Abesse videtur Mandatario, non solum quod ipse impendit, sed et quod alter pro eo et ejus nomine impendit.

Hinc Si is qui negotia fidejussoris gerebat, ita solvit stipulatori ut rem fidejussoremque liberaret, idque utiliter fecit; Negotiorum gestorum actione fidejussorem habet obligatum: nec refert ratum habuit necne. Fidejussor etiam antequam procuratori solveret pecuniam, simul ac ratum habuisset, haberet tamen Mandati actionem (3). l. 50. CELSUS LIB. 38. DIGEST.

ditio retrotrahitur ad tempus contractus: verum quod ex causa Mandati impenditur, non est instar meræ conditionis; sed consummatum contractum quoad *Contrariam* actionem que tunc demum nascitur.

(2) Is debitor quem delegavit.

(3) Id est, is cuius procurator solvit, antequam ipse solverit suo procurat ri, habet actionem *Mandati Contrariam* adversus reum principalem; perinde atque si ipse pro eo solvisset.

(1) Id est, Utilem actionem *Mandati*. Quare autem Civilem *Mandati* actionem non habet? Quis non ex sola solutione nascitur, sed ex contractu *Mandati*: porro filius contrahendo dum alicui juris esset, non potuit hanc actionem sibi querere. Nec tamen hæc actio patri potuit acquiri; quis, licet ex contractu nascatur; non tamen statim nascitur, sed ex post facto; scilicet quum ex causa *Mandati* aliquid impenditur: non potuit aut in amplius eo tempore hæc actio acquiri patri, cum jam emancipatus filius sponpator. Obijcies, ex contractu filii acquiri actionem patri; quamvis conditio post emancipationem existat. Ita est; quia con-

Hoc obtinet quavis qui Mandatarii nomine impendit, et donaturus impenderit. Hinc Marcellus fatetur, Si quis donaturus fidejussori pro eo solverit creditori, habere fidejussorem Mandati actionem. l. 12. § 1. ULP. LIB. 31. AD ED.

Similiter Si is qui fidejussori donare vult, creditorem ejus habeat debitorem suum, eumque liberaverit: continuo agere fidejussor Mandati; quatenus nihil intersit utrum nummos solverit creditor, an eum liberaverit. sup. d. l. 26. § 3.

LVI. Quod si ipse creditor remisit fidejussori quod sibi debebatur; si quidem titulo oneroso, nulum dubium est solvisse fidejussorem videri, adeoque Mandati agere posse.

Hinc Julianus ait: Si fidejussori uxor doti promiserit quod ei ex causa fidejussoria debeat; nuptiis secutis coactum Mandati adversus debitorem agere eum posse: quia intelligitur abesse ei pecunia, eo quod onera matrimonii sustineat. l. 47. POMPO. LIB. 3. EX PLAUTIO

Quod si titulo donationis, creditor fidejussori remiserit obligationem; ita distinguit Ulpianus: Si fidejussori donationis causa acceptum factum sit a creditore; puto, si fidejussorem remunerare voluit creditor, habere eum Mandati actionem. Multo magis si mortis causa accepto tulisset creditor; vel si ei (Florent. eam) liberationem legavit. l. 10. § fin. ULP. LIB. 32. AD ED.

Si vero non remunerandi causa, sed principaliter donando fidejussori remisit actionem; Mandati eum non acturum (1). l. 12. IBID. LIB. 31.

Nihil est enim hoc casu quod intelligi possit Mandatarius creditori solvisse. Porro Sciendum est non plus fidejussorem consequi debere Mandati judicio, quam quod solverit. l. 26. § 4. PAUL. LIB. 32. AD ED.

LVII. Fideiimus procuratori abesse videri etiam quod alius pro eo quavis ei donaturus, in causam Mandati solvit. Plane (inquit Marcellus) si filiusfamilias vel servus fuit fidejussor, et pro his solvere donaturus eis; Mandati patrem vel dominum non acturos (2). Hoc ideo, quia non patri donatum voluit, qui solvit. sup. d. l. 12. § 2.

Plane si servus fidejussor solverit, dominum Mandati acturum. d. l. 12. § 3.

(1) Quum creditor remunerandi causa fidejussorem liberavit; intelligi potest tantum accepisse, in quantum se liberavit a naturali obligatione remunerandi. Item quam mortis causa eum liberavit; intelligi potest tantum accepisse in quantum fidejussor, in donatum obligavit in eum casum quo aut donatorem donationis penitente, aut donaturus ante ipsum moreretur. Quod autem his casibus creditor potest intelligi accepisse. hoc fidejussor intelligi potest solvisse. Est igitur aliquid quod Mandati actione Contraria persequi possit. Verum quum creditor principaliter donando, si simpliciter accepto tibi, nihil est quod creditor intelligi possit accepisse: ad eoque nihil est quod fidejussor videri possit solvisse; et eoque quatenus nihil est quod hac actione possit persequi. Ita Cujac.

Quid si creditor fidejussori liberati nem legasset? Hoc casu creditor heres qui fidejussori accepto fuit, tantum videtur accipere in quantum se liberat ab obligatione Ex testamento, qua tenebatur fidejussori accepto ferre. Potest

Idem Marcellus ibidem ait: Si filiusfamilias non jussu patris fidejussisset; cessat Mandati actio, si nihil sit in peculio (3). Quod si jussu, vel ex peculio solutum est; multo magis habet pater Mandati (4) actionem. d. l. 12. § 4.

Questio secunda:

Quando procuratori abesse videatur ex causa Mandati.

LVIII. Quom mandatum est emi rem que pro parte esset Mandatarii, etiam ea pars Mandatarii ipsi ex causa Mandati abesse videtur; postquam benigne receptum est (sicut supra vid. N. 10.) ut in hac parte Mandatum consisteret.

Quomodo autem aestimatur hujus partis pretium? Si fundum qui ex parte tuus est, mandavi tibi ut emereres mihi; verum est Mandatum posse ita consistere, ut mihi ceteris partibus redemptis, etiam tuam partem prestare debeas. Sed si quidem certo pretio emendas eas mandaverim: quantumque aliorum partes redemeris, sic et tua pars aestimabitur (5) ut non abundet Mandati quantitate in quam tibi emendum totum mandavi.

Sin autem nullo certo pretio constituto emere tibi mandaverim, tuque ex diversis pretiis partes ceterorum redemeris; et tuam partem, viri boni arbitrato aestimato pretio dari oportet. l. 35. NERATIUS LIB. 5. MEMBRAN.

Ita ut omnes summas majores et minores coarcevet, et ita portionem ei qui Mandatum suscepit praestet: quod et plerique probant. l. 36. JAVOLEN. LIB. 7. EX CASSIO.

Simili modo et in illa specie ubi certo pretio tibi emere mandavi, et aliarum partium nomine commode negotium gessisti, et vilis emeris; pro tua parte tantum tibi praestatur quanti interest tua, dummodo intra id pretium quod Mandato continetur. Quid enim fiet, si exiguo pretio hi cum quibus tibi communis fundus erat, rem abicere vel necessitate rei familiaris vel alia causa cogentur? Non etiam tu ad idem dispendium deduceres; sed nec luernm tibi ex hac causa acquirere debes, cum Mandatum gratuitum esse debeat. Neque enim tibi concedendum est, propter hoc conditionem impedire quod (6) animosiores ejus rei

antem videri fidejussor tantum solvisse, quantum creditoris heres videtur accepisse.

(2) Quare? Bartolus et post eum Gothofredus aiunt; quia hoc casu opus esset duplici fictione: una qua filius videtur ipse solvisse quod pro eo solutum est; altera per quam videtur actio patri quæsta ex hac solutione. Pro duplex fictio non admittitur.

(3) Nihil enim abest hoc casu patri. Cum igitur nihil ei absit, quid possit Mandati Contraria actione petere?

(4) Ut ipsi re fundatur quod ipse actione Quod jussu aut De peculio tenebatur solvere.

(5) Alias coarcebitur.

(6) Susus est, non ideo licere Mandatario augere pretium partis sue, quod cognoverit Mandatum ea duci cupiditate habende hujus rei, ut sit multo plus empturus quam mandaverit; si quis se difficiliorem præbeat.

emptorem esse quam tibi mandatum est, cognoveris. *d. l. 36. § 1.*

LIX. *Abes e r causa Mandati videtur non solum ea summa de qua solvenda principaliter mandatum est, sed et si quos alios sumptus ad exequendum Mandatum facere Mandatarius necesse habuit.*

Hinc Si fidejussor multiplicaverit summam in quam fidejussit, sumptibus ex justa ratione factis; totam eam præstabit is pro quo fidejussit. *l. 47. § 6. PAUL. LIB. 5. AD PLEUUM.*

*Hinc non solum pecuniam quam fidejussor solvit, sed et pignora quæ ex hac causa dederit et a creditore recipere non poterit; e r causa Mandati ei abesse videtur, et hac actione Contraria recipiuntur. Sic accipe quod rescribit Severus et Antoninus: Cum ex causa fidejussionis pecuniam patrem tuum exsolvisse proponas, habes Mandati actionem; qua non solum pecuniam, sed etiam pignora (1) in obligationem deducta potes consequi. *l. 3. Cod. h. t.**

LX. *An autem e r causa Mandati abesse videatur quod servum quem ex Mandatu tuo emi, mihi damnum dedit?*

*De hac specie ita Paulus: Sed quum servus quem Mandatu meo emeris, furum tibi fecisset: Neratius ait, Mandati actione te consecuturum ut servus tibi noxæ dedatur: si tamen sine culpa tua id acciderit. Quod si ego scissem talem esse servum, nec prædissem ut posses præcavere: tunc quanti tua interit, tantum tibi præstari oportet. *l. 26. § 7. PAUL. LIB. 32. AD ED.**

Africanus autem idem dicendum putat, etiamsi ignoraverim. Ita enim ille, postquam locutus est de servo locato, pignerauo, vendito furtivo faciente: Quod vero ad Mandati actionem attinet, dubitare se ait num aqne dicendum sit omnimodo damnum præstari debere. Et quidem hoc amplius quam in superioribus causis servandum; ut, etiamsi ignoraverit is qui certum hominem emi mandaverit furem esse, nihilominus tamen damnum decidere cogetur (2). Justissime enim procuratorem allegare, non fuisse se id damnum passurum, si id Mandatum non suscepisset. Idque evidentiis in causa depositi apparere. Nam licet aliquum æquum videatur, non oportere cuiquam plus damni per

servum evenire quam quanti ipse servus sit; multo tamen æquius esse, nemini officium suum (quod ejus cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa suscepterit) damnosum esse. Et sicut in superioribus contractibus, venditione, locatione, pigore, dolum ejus qui sciens retio verit, puniendum esse dictum sit; ita in his culparum eorum quorum causa contrahatur, ipsis potius damnosam esse debere. Nam certe Mandatius culpam esse, qui talem servum emi sibi mandaverit: et similiter ejus qui deponat, quod non fuerit diligenter circa monendum quem servum deponeret. *l. 61. (Alas 63.) § 5. ff. de Furtis. AFRICAN. LIB. 8. QUÆST.*

Circa commodatum autem merito aliud existimandum: videlicet quod tunc ejus solius commodum qui utendum rogaverit versetur. Itaque cum qui commodaverit, sicut in locatione, si non dolo (3) quid fecerit, non ultra pretium servi quid amissurum. Quinetiam paulo remissius circa interpretationem doli mali debere nos versari; quoniam, ut dictum sit, nulla utilitas commodantis interveniat. *d. l. 61. § 6.*

Hæc ita puto vera esse, si nulla culpa ipsius qui Mandatum vel depositum suscepit, intrecdat. Ceterum si ipse ultro ei custodiam argenti forte vel nummorum commiserit, cum aliquum nihil unquam dominus tale quid fecisset; aliter existimandum est. *d. l. 61. § 7.*

Et hæc quidem de damno quod Mandatarius accepit ab ipsa re de qua mandatum erat.

LXI. *Non videbitur autem Mandatario abesse e r causa Mandati si quod damnum extrinsecus sensit; quamvis occasione Mandati.*

Igitur Non omnia que impensurus non fuit, Mandatario imputabit: veluti quod spoliatus sua a latronibus, aut naufragio res amiserit, vel, languore suo suorumque apprehensus quedam erogaverit. Nam hæc magis casibus quam Mandato imputari oportet. *l. 26. § 6. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

LXII. *Abesse e r causa Mandati videri non potest quod quis per errorem, animo quidem exequendi Mandati, non tamen in hoc quod vandatum est, impendit V. G. ei qui Mandatum habebat solvendi creditoris solvit; non quod falso.*

Ita Paulus: Mandatu tuo fidejussi in decem, et procuratori creditoris solvi. Si verus procurator

(1) Varios hujus legis intellectus offert Glossa: inter quos ille magis mihi placuit. Aliter hanc legem interpretatur Cujacius; eamque accipit, non de pignoribus que Mandatarius dederit, sed de his que accepit a Mandatore pro sua indemnitate. Hæc interpretatio non placet. Nam lex loquitur de actione Mandati. Ad eorum autem pignorum persecutiocem, non actio Mandati, sed Hypothecaria competi.

Adversus sententiam Glossæ quam sequimur, dicit aliquis: Mandatarius ea pignora debuit recipere a creditore, quam ei solvit. Verum recte potest fingi ea pignora que majoris pretii erant quam quod debebatur, creditorem amisisse: Mandatarium compensasse horum pretium cum creditore, usque ad debiti quantitatem; et superfluum ab eo creditore, cum solvendo non esset, non potuisse con-

sequi. Certe superfluum hoc poterit judicio Contrario Mandati consequi.

(2) Pacius, ut Africano Neratium Paulumque conciliet, ait diversas esse species. In specie hujus legis, Mandatum fuisse certi hominis emendi: in specie autem legis 26. § 7. modo relate, Mandatum fuisse incerti hominis emendi, et sibi Mandatario imputare debere quod hunc emendit. Verum divinatio est hæc solutio. Imo in specie d. l. 26. § 7. Mandatum etiam esse certi hominis emendi probant hæc illius legis verba, quod si ego scissem talem esse servum. Maluimus igitur ingenue agnoscere in his legibus disidium inter Jurisconsultos.

(3) Hæc Vulgate lectio melior quam Florentina, in qua sine negatione legitur si dolo quid fecerit,

fuit, statim MANDATI agam; quod si procurator non est, repetam ab eo (1). d. l. 26. § 5.

Pariter in id quod mandatum est non videtur impendisse, quod quis in id quod ad solvam voluptatem ejus cujus negotia administrabat, pertineret, extra speciale Mandatum impendit.

Tamen Labeo ait, Si quid procurator citra Mandatum in voluptatem fecit, permittendum ei sufferre quod sine damno domini fiat: nisi rationem sumptus istius domini admittit. l. 10. § 10. ULP. LIB. 32. AD ED.

Questio tertia:

Quanto procuratori abesse videatur inculpabiliter.

Julianus quid ex causa Mandati abesse videatur necne. Ita de-mum aut in quod ex causa Mandati sibi abest Mandatarius consequitur, si non ipsius culpa absit; ut etiam modo supra obiter vidimus.

Talis culpe exempla quaedam hic subjicienda sunt.

LXIII. Et 1.^o si Mandatarius ex causa Mandati injuria condemnatus appellare omisit.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Fidejussorem seu Mandatorem exceptione munitum et injuria judicis damnatum, et appellatione CONTRA NOXAM FIDEM minime usum, non posse Mandati agere manifestum est. l. 10. Cod. h. t. § fidejussorem vero.

Non tamen indistincte imputatur Mandatario, quod non appellaverit: sed ita demum si Contra bonam fidem omisit appellare.

Quod et ad actionem fidejussoris pertinet: et hoc ex Rescripto Divorum Fratrum intelligere licet; cujus verba haec sunt. « IMPERATORES M. ANTONINI et VERUS AA. CATULLO JULIANO. Si hi qui pro te fidejusserant, in majorem quantitatem damnati quam debiti ratio exigebat, scientes et prudentes a xilium appellationis omiserunt; poteris, MANDATI agentibus his, aequitat. judicis tueri te ». Igitur, si ignoraverint, excusata ignorantia est. Si scienter, incumbere eis necessitas provocandi: ceterum dolo versati sunt, si non provocaverint. Quid tamen, si pauperis eis non permissit? Excusata est eorum inopia. Sed et si testato convenerunt de bitorem ut, si ipse putaret, appellaret; puto rationem excusationis eis constare. l. 8. § 8. ULP. LIB. 31. AD ED.

LXIV. 2.^o Culpa Mandatarii videtur etiam ei

abesse quod ex causa Mandati condemnatus solvit: si, exceptionem quae competebat, omisit.

Hoc ita, nisi ignoraret has exceptiones competere. Tunc Si fidejussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fidejussionis: an Mandati judicio persequi possit id quod solverit, quaeritur? Et si quidem sciens praetermisisset exceptionem vel Doli, vel Non numeratae pecuniae; videtur dolo versari. DISSOLUTA ENIM NEGLIGENTIA PROPE DOLUM EST. Ubi vero ignoravit; nihil est quod ei imputetur. Pari ratione et si aliqua exceptio debitori competebat, Pacti forte conventi, vel cujus alterius rei, et ignorans hanc exceptionem non exercebat; dici oportet ei Mandati actionem competere. Potuit enim atque debuit reus promittendi, certiorare fidejussorem suum, ne forte ignorans solvat indebitum. l. 29. ULP. LIB. 7. DIGEST.

Haec in re autem ea dumtaxat ignorantia quae facti est, Mandatarium excusata; non vero ignorantia Juris. Hinc statim subjicit Ulpianus: Non male tractabitur, si cum ignoraret fidejussor inutiliter se obligatum, solverit; an Mandati actionem habeat? Et si quidem factum ignoravit, recipi ignorantia ejus potest; si vero Jus, aliud dici debet. d. l. 29. § 1.

LXV. Quod diximus in culpa esse Mandatarium quae exceptionem sciens omisit, non de quavis exceptione accipe. Eumvero Quaedam tamen etsi sciens omittat fidejussor, caret fraude: ut puta, si exceptionem Procuratoriam omisit sive sciens sive ignarus. De bona fide enim agitur, cui non congruit de apicibus Juris disputare; sed de hoc tantum, debitor fuerit necne. d. l. 29. § 4.

Sed et si Peremptoriam omiserit; culpa carebit, si ea fuit quae uti honeste non poterat.

Hinc Quintus Mucius Scaevola ait: Si quis sub usuris creditam pecuniam fidejussisset; et reus in judicio conventus cum recusare vellet sub usuris creditam esse pecuniam, fidejussor solvendo usuras potestatem recusandi eas reo sustulisset; eam pecuniam a reo non petiturum. Sed si reus fidejussori deventiasset, ut recusaret sub usuris creditam esse; nec is propter suam ex-timationem (2) recusare voluisset; quod ita solverit, a reo petiturum. Hoc bene censuit Scaevola. Parum enim fideliter facit fidejussor in superiore casu, quod potestatem eximere reo videtur suo jure uti. Ceterum in posteriore casu non oportet esse noxae fidejussori, si ipse percessit pudori suo (3). l. 48. CELSUS LIB. 7. DIGEST.

(1) Confectione indebiti. Ceterum non agam Mandati: nec enim pecuniam impendi in negotium quod mandatum erat.

(2) Finge: nudo pacto promissae erant usurae. Profunde civitas non debebant [ut videb. infra lib. 22. Tit. de Usuris]; verum debebantur naturaliter. Non poterat autem fidejussor salva existimatione recusare quod naturaliter debebatur.

(3) Haec inter utramque casum disparitas est: Priore casu petebatur ab ipso reo, non a fidejussore; impetandum ergo fidejussori quod ultro solverit usuras, quarum solutio-

nem reus delugere potuisset. Posteriore casu petebatur ab ipso fidejussore: nec potuit fidejussor delugere solutionem usurarum, quam allegando eas utpote nudo pacto tantum promissas non deberi: non est autem ei impetandum quod hoc non allegaverit; neque enim salvo pudore allegare poterat non deberi, quod naturaliter debebatur. Ita autem hoc casu excusatur fidejussor; nisi praesto fuisset reus, a quo poterat desiderare ut pro ipso suscepisset iudicium. Nam eo modo extra ullam inonestam allegationem potuisset honeste delugere solutionem. Vid. l. seq. et Not. (4). h. N.

Consona quod Generaliter Julianus ait; Si fidejussor ex sua persona omiserit exceptionem qua reus uti non potuit: si quidem minus honestam (1), habere eum Mandati actionem; quod si eam qua reus uti potuit (2) si sciens id fecit, non habiturum Mandati actionem; si modo habuit facultatem rei conveniendi, desiderandaque ut ipse susceperet potius iudicium vel suo vel procuratoris nomine (3). *L. 10. § 12. ULPIAN. LIB. 52. AD ED.*

Simili ratione Fidejussor, si solus tempore liberatus (4) tamen solvitur creditori, recte Mandati habebit actionem adversus reum. Quamquam enim iam liberatus solvitur, tamen fidem implevit, et debitorem liberavit. Si igitur paratus sit defendere eum adversus creditorem; acquisitum est, Mandati iudicio eum quod solvit recuperare. Et ita Juliano videtur. *L. 29. § 6. ULP. LIB. 7. DISPUT.*

LXVI. Aliud culpe exemplum refertur in specie sequenti.

Faber Mandatu amici sui emit servum decem, et fabricam docuit. Deinde vendidit eum viginti; quos Mandati iudicio coactus esse solvere: mox, quasi homo non erat sanus, emptori damnatus est. *Mela ait, Non praestaturum id ei Mandatorem; nisi, posteaquam (5) emisisset, sine dolo malo ejus hoc vitium habere coeperit servus. L. 26. § 8. PAUL. LIB. 32. AD ED.*

Culpa autem Mandatoris argui non potest, si Mandator actam probavit. Hinc statim subjicitur: Sed si jussu Mandatoris eum docuerit, contra (6) fore. Tunc enim et mercedem et cibaria consecuturum; nisi si, ut gratis doceret, rogatus sit. *L. § 8. fin.*

LXVII. Regula quam statuimus, non repeti hoc iudicio quod Mandatarius culpa sua impendit, consequens est; ut, si plus quam quod oportebat impenderit: hoc tantum repetat quanto minus sumptu negotium potuit exequi.

Hinc Javolenus: Fidejussorem, si sine adjectione bonitatis tritici pro altero triticum suspendit, quodlibet triticum dando reum liberare posse existimo: a reo autem non aliud triticum repetere poterit quam quo pessimo (7) tritico liberare se

a stipulatore licuit. Itaque si paratus fuerit reus id quod dando ipse creditor liberari potuit, fidejussori dare; et fidejussor id quod dederit, id est, in huius triticum condicet: exceptione enim Doli mali summoverit existimo. *L. 52. JAVOLEN. LIB. 1. EPIST.*

Quod si Mandatarius impendit qui hem plus quam quod ratio negotii postulare videretur; sed aliter facere ipse non potuit: hoc casu, inculpatus videbitur, et Mandati iudicio hoc consequetur.

Hinc I. G. Sive quum fumentum deberetur, fidejussor Alficum (8) dedit; sive quid ex necessitate plus impendit quam est pretium solute rei: sive Stichum solvit, isque decessit, aut debilitate flagitiose ad nullum pretium sui reductus est; id Mandati iudicio consequetur (9). L. 50. § 1. CELSUS LIB. 37. DIGEST.

Hinc Gaius: Impendia Mandati exequendi gratia facta, si bona fide facta sunt, restitui omnino debent. Nec ad rem pertinet quod is qui mandasset, potuisset, si ipse negotium gereret, minus impendere. *L. 27. § 4. LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

LXVIII. Ex haecenus dictis declaratur quid Mandatario ex causa Mandati citra ejus culpam abesse videri debeat. Hoc autem Mandatarius actione Mandati Contraria consequitur, qualitercumque res cesserit.

Et 1.º Sumptus bona fide necessario factos, etsi negotio fidei adhibere procurator non potuit, iudicio Mandati restitui necesse est. L. 56. § 4. PAPIEN. LIB. 3. RESPONS.

2.º Idem erit, etsi infelicem exitum negotium habuerit. Hinc Alexander: Etiam si contrariam sententiam reportaverunt, qui te ad excedendas causas appellacionis procuratorem constituerunt; si tamen nihil culpa tua factum est; sumptus quos in litem probabiliter ratione feceras, Contraria Mandati actione petere potes. *L. 4. Cod. h. t.*

Questio quarta:

Quo tempore aestimetur quod Mandatarius in causa Mandati impendit.

LXIX. Hoc docet Africanus. Hominem certum

(1) Pata, quia ad tempus fidejussit.

(2) Nam si quum emeretur, non erat sanus; in culpa est Mandatarius qui talem emit.

(3) Mandator enim probavit emptionem huius servi; adeoque non potest culpate Mandatarium quod eum emit.

(4) Debitor *Generis*, speciem infimo bonitatis recte solvit. Secus in legatis; in quibus favore ultimarum voluntatum, speciei medie bonitatis praestanda est: ut videbitur infra lib. 33. Tit. *de Option. leg.*

(5) Quod erat optimum et carissimum. Sed forte, quum solvere habuit necesse, non potuit habere aliam fructuam speciem.

(6) Promdeque quanti erat Stichus quum eum solvit; juxta regulam infra N. 69.

(1) Glossa affert exemplum in exceptione Edicti *Quod quisque Juris. etc.* de qua supra lib. 2. tit. 2. Fugit: creditor ille quum esset in alia causa; iudex impie iudicavit, fidejussorem non posse conveniri ante discussos reos principales. Fidejussor ergo qui ab ipso postea convenitur, poterit quidem cum summovere exceptione Edicti *Quod quisque Juris:* verum honeste non fecisset, cum nam aliter debebat. Non igitur ei imputandum, quod eum excepit non emisit.

(2) Honestè vel inhonestè; ipse autem uti non potuit honestè.

(3) Nam citra hanc exceptionem qua honestè uti non poterat, fidejussor honestè potuit [hoc desiderando] confugere solutionem; ergo ei imputandum, quod non desideravit.

pro te dare fidejussi, et solvi: Quam Mandati agetur, aestimatio ejus ad id potius tempus quo solutus sit, non quo agatur, referri debet. Et ideo etiam si mortuus fuerit, nihilominus utilis ea actio est.

Aliter in stipulatione servatur. Nam tunc, id tempus spectatur quo agitur (1): nisi forte aut per promissorem steterit quominus sua de solveret, aut per creditorem quominus acciperet. Etiam necdum eorum frustratio sua prodesse debet. *l. 37. AFRICAN. LIB. 8. QU EST.*

§ 2. *De indemnitate qua praeitari debet Mandatario ab obligationibus quas in causam Mandati contraxit.*

LXX. *Illud alterum in actione Mandati Contraria venit, ut praestetur indemnitas Mandatario ab obligationibus quas in causam Mandati contraxit.*

Hinc Si Mandatu meo fundum emeris, utrum, quum pretium dederis, ages mecum MANDATI; an et antequam des, ne necesse habeas res tuas vendere? Et recte dicitur in hoc esse Mandati actionem, ut suscipiam obligationem qua adversus te venditori competit. Nam et ego tecum agere possum, ut praestes mihi adversus venditorem Empti actiones. *l. 45. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.*

Item si dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis promiseris; et antequam solvas, dicendum est te agere posse ut obligationem suscipiam; aut si nolit creditor obligationem mutare, cavere tibi deo DEFENSUM IRI TE. *d. l. 45. § 2.*

Similiter Si JUDICIO TE SISTI promisero, nec exhibeato; et antequam praestem, MANDATI agere possum ut me liberet: vel si pro te reus promittendi factus sim. *d. l. 45. § 3.*

LXXI. *Non tamen semper statim haec indemnitas ei praestanda est.*

Enimvero: Sed si Mandatu meo judicium suscepisti; manente judicio, sine justa causa non debes mecum agere ut transferatur judicium in me. Nondum enim perfecisti Mandatum. *d. l. 45. § 1.*

Non potest etiam qui ex Mandato alicujus, obligationi ejus accessit, aut pro eo res suas supposit, statim agere ut liberetur; de qua re plura videb. *Tit. de Fidejussor. et Mandator. infra lib. 46.*

Hac de re ita Marcellus: Lucius Titius Publio Mavio filio naturali domum communem permisit, non donationis causa, creditori filii obligare. Postea Mavio defuncto relicta pupilla, tutores ejus judicem adversus Titium acceperant; et Titius, de mutuis petitionibus. Quaro an domus pars quam Titius obligandam filio suo accommodavit, a bitratu judicis liberari debeat? Marcellus respondit, An et quando

debeat liberari, ex persona debitoris, itemque ex eo quod inter contrahentes actum esset, ac tempore quo res de qua quareretur obligata fuisset, judicem aestimaturum. Est enim eorum specierum judicialis quaestio, per quam res expediatur.

Non absimilis illa qua frequentissime agitari solet: Fidejussor, an et priusquam solvat, agere possit ut liberetur? Nec tamen semper expectandum est ut solvat, aut judicio accepto condemnetur; si diu in solutione reus cessabit ad certe bona sua dissipabit; praesertim si domi pecuniam fidejussor non habebit; qua numerata creditori, Mandati actione conveniat reum. *l. 38. MARCELLUS LIB. SING. RESPONS.*

LXXII. *Unum superest observandum. Quoties autem ante solum pecuniam, MANDATI agi posse diximus; facienda causa, non dandi (2) tenebitur reus. Et est aequum, sicut mandante aliquo actionem nauti cogimur eam praestare judicio Mandati, ita ex eadem causa obligatos habere Mandati actionem ut liberemur. l. 45. § 5. PAUL. LIB. 5. AD PLAUT.*

§ 3. *An et quando in hac actione veniant usurae.*

LXXIII. *In Contraria actione Mandati veniunt usurae pecuniae quam Mandatarius impendit.*

Et 1.º quidem veniunt ex mora.

Hinc Diocletianus et Maximianus: Post solutionem a se factam qui dari mutuo mandavit, ab eo pro quo interest ut successoribus ejus, quod solum est etiam cum usuris post moram recte postulat. *l. 18. Cod. h. t.*

2.º Imo eas extra moram quandoque deberi, docet Ulpianus. Ita ille: Nec tantum id quod impendi, verum usuras quoque consequar. Usuras autem non tantum ex mora esse admittendas; verum judicem aestimare debere, si exegit a debitore suo quis et solvit; quum uberrimas usuras consequeretur. Aequissimum enim erit rationem ejus rei haberi. Aut si ipse mutuatus gravibus usuris solvit.

Sed etsi reum usuris non relevavit, ipsi autem et usurae absunt; vel si minoribus relevavit, ipse autem majoribus fenus accepit ut fidem suam liberaret: non dubito debere eum Mandati judicio, et usuras consequi. Et (ut est constitutum) totum hoc ex aequo et bono iudex arbitratur. *l. 12. § 9. nec tantum. ULP. LIB. 31. AD ED.*

SECTIO III.

De persecutione extraordinaria Salarii quod procuratori interdum constituitur.

LXXIV. *Salarium, si quod ipsi constitutum est, procurator non actione Mandati, sed extraordinaria persecutione consequitur.*

(1) Ut qualis tunc est homo promissus praestetur; et si interierit, promissor absolvatur.

(2) Id est: reus qui mandavit, tenebitur potius ad

faciendum quam ad dandum; scilicet ad hoc tenebitur, ut Mandatario liberationem patiat.

Hinc Severus et Antoninus : Adversus eum cuius negotia gesta sunt, de pecunia quam de propriis opibus vel ab aliis mutuo acceptam erogasti, Mandati actione pro sorte et usuris potes experiri. De Salario autem quod promisit, apud Præsidentem provincie cognitio prebabitur. *l. 1. Cod. h. t.*

Hoc ita si Salarium sit certæ rei aut summa.

(1) Scilicet quum negotium illud est quod privatam duntaxat Mandantis utilitatem spectat. In his vero que publicam merentur favorem [ut, docere bonas artes, etc.]

Nam Salarium incertæ pollicitationis peti non potest (1). l. 17. Cod. h. t. Dioclet. ET MAXIM.

Similiter Papinianus : Salarium incertæ pollicitationis neque extra ordinem recte petitur; neque iudicio Mandati, ut salarium tibi constituitur. *l. 56. § 3. PAPIN. LIB. 3. RESPON.*

salarium etsi nihil expresse de eo conveniret, potest extra ordinem peti : toto Tit. ff. de *Extrord. cognit. infra lib. 50.*

TERTIA PARS.

Quando et quomodo solvitur Mandatum.

Poissimæ causæ ex quibus Mandatum solvitur, hæc sunt : mors Mandatarii, mors Mandatoris ; si Mandator revoverit Mandatum ; si Mandatarius Mandato renuntiaverit.

§ 1. De morte Mandatarii.

LXXV. Morte ejus cui mandatum est, si is integro adhuc Mandato decesserit, solvitur Mandatum. Et ob id heres ejus, si heres exsecutus fuerit Mandatum, non habet Mandati actionem. *l. 27. § 3. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVINC.*

Quod si res non sit integra, etiam ad heredem Mandatarii jus Mandati transit. Hinc si Mandato alicujus quis fidejusserit, Heredem fidejussoris si solverit, habere Mandati actionem dubium non est.

Sed si venderit hereditatem (1), et emptor solverit; an habeat (2) Mandati actionem, queritur (3)? Et Julianus libro 13 scribit, Idcirco heredem habere Mandati actionem, quia tenetur iudicio Exempto ut præstet actiones suas: idcircoque competere Exempto actionem, quia potest præstare. *l. 14. § 1. ULF. LIB. 31. AD ED.*

Pariter Si fidejussori duo heredes extiterint, et alter eorum a coherede emerit hereditatem, deinde omne quod defunctus fidejusserat, stipulatori solverit; habebit aut ex stipulatu (4), aut ex exempto obligatum coheredem suum: idcirco (5) is Mandati actionem habebit. *d. l. 14. § 1.*

§ 2. De Morte Mandatoris.

LXXVI. Mandatum re integra, morte domini finitur. *l. 15. Cod. h. t. Dioclet. ET MAXIM.*

Hinc Paulus : Inter causas emittendi Mandati, etiam mors Mandatoris est. Nam Mandatum solvitur morte. *l. 26. PAUL. LIB. 33. AD ED.*

LXXVII. Si tamen per ignorantiam impletum est, competere actionem utilitatis causa dicitur. Julianus quoque scripsit, Mandatoris morte solvi Mandatum; sed obligationem aliquando durare. *d. l. 26.*

Igitur Si quis debitori suo mandaverit ut Titio solveret; et debitor mortuo eo, cum id ignoraret, solverit; liberari eum oportet. *d. l. 26. § 1.*

His consequens est quod defuit Papinianus : Mævius debitori suo reus stipulandi mandavit, ut Titio cui mortis causa donabat pecuniam debitam solveret. Cum sciens dominum vita decessisse Mævius pecuniam dedisset, non esse liberationem secutam constitit (6) : nec si Mævius solvendo non esset, in Titium actionem solidi, vel jure Falcidie dandam esse; quia mortis causa cepisse non videretur. Diversum probandum foret, si Mævius ignorans dominum vita decessisse pecuniam errore lapsus dedisset: tunc enim portio jure Falcidie revocatur (7). *l. 77. § 6. ff. de Legatis 2.º LIB. 8. RESPON.*

Item Ulpianus : Si quis dederit pecuniam mutuam

(6) Cum enim Mandatum morte finitum sit, solutio facta Titio, facta est ei cui non oportuit solvi; adeoque nullam peperit liberationem. Manet nomen Mævii in hereditate creditoris; Titius qui pecuniam accepit a Mævio, nil videtur accepisse a creditore Mævii : adeoque non potest agi contra Titium tanquam plus accepit mortis causa quam sunt Falcidia.

(7) Nam hoc casu Mandatum propter bonam fidem Mævii qui illud post mortem exsecutus est, sustinetur. Mævius dum solvit Titio ex causa hujus Mandati, liberat se a creditore suo, et ab eo Mævii creditore Titio accepisse videtur.

(1) Heres fidejussoris scilicet

(2) Ille heres fidejussoris.

(3) Ratio dubitandi erat quod, cum emptor solverit, nihil videbatur interesse, ejus heredem qui nihil solvit. Ratio decidendi est, cætenus heredis interesse, quatenus heres tenetur præstare emptori hereditatis actionem Mandati ad repetendum quod emptor hereditatis solvit ex causa Mandati.

(4) Ex stipulatione *Emptæ hereditatis*.

(5) Id est, idcirco is qui vendidit hereditatem, quamvis ipse nihil solverit, habet actionem Mandati. Videtur enim quasi ipse solverit, cum sit obligatus coheredi suo ad præstandas actiones suas.

Titio, reddendam Scio cui donatum volebat; deinde Titius, mortuo donatore, Scio dedisse proponatur: erit consequens dicere pecuniam Scii liceri; sive mortuum scivit, sive ignoravit is qui dabit: quia pecunia fuit dantis. Sed si quidem ignoravit mortuum; erit liberatus, si sic mutuum pecuniam accepit solvendam Scio. Si autem mandavero tibi ut pecuniam Titio des, cui donare volebam; et tu ignorans me mortuum, hoc feceris; habebis adversus heredes meos Mandati actionem: si sciens, non habebis. *l. 19. § 3. ff. de Donat. LIB. 76. AD EDICT.*

Similiter Paulus: Si precedente Mandato Titium defenderas, quamvis mortuo eo, cum hoc ignorares: ego puto Mandati actionem adversus heredem Titii competere; quia MANDATUM MORTE MANDATORIS, NON ETIAM MANDATI ACTIO SOLVITUR. Quod si sine Mandato defensionem suscepisti; negotium quodammodo defuncti gerere institueras: et quemadmodum, si illum liberasses, competeret tibi Negotiorum gestorum actio; ita potest dici et heredem ejus eadem actione teneri. *l. 5. § 8. PAUL. LIB. 4. QUÆST.*

LXXVIII. Si negotium quod mandatum est, natura sua tale sit ut non nisi post mortem Mandatoris fieri possit; hoc casu Mandatum morte Mandatoris non solvitur.

Unde Marcellus scribit: Si ut post mortem sibi monumentum fieret quis mandavit, heres ejus poterit MANDATI agere. Illum vero qui Mandatum suscepit, si sua pecunia fecit; puto agere MANDATI, si non ita ei mandatum est ut sua pecunia faceret monumentum. Potuit (1) enim agere etiam cum eo qui mandavit, ut sibi pecuniam daret ad faciendum; maxime si jam quedam ad faciendum paravit. *l. 12. § 17. ULP. LIB. 31. AD ED.*

Item est, si mandavi tibi ut post mortem meam heredibus meis emeris (2) fundum. *l. 13. GAIUS LIB. 10. AD ED. PROVINÇ.*

(1) Nec obstat quod ex Juris regula actio quæ adversus defunctum non experat, non possit incipere adversus heredem. Nam ex tali Mandato etiam defunctus fuit obligatus; statim atque res desit esse integra, et Mandatarius quedam paravit quæ suo tempore exequeretur.

(2) Nec obstat lex fin. ff. de Solution. si hujus legis opposite textum ex Observationibus Cujacii restitueris. Vid. Not. ad h. l. infra lib. 46. Tit. de Solution. et liberat.

§ 3. De revocatione Mandati.

LXXIX. Si mandavero exigendam pecuniam, deinde voluntatem mutavero; an sit Mandati actio, vel mihi vel heredi meo? Et ait Marcellus, cessare Mandati actionem; quia extinctum est Mandatum finita voluntate. sup. d. l. 19. § 16.

Obiter nota: Quod si mandaveris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque recepisti; debitor liberabitur. *d. § 16.*

Si tamen revocatio Mandatario nota non fuerit, Mandator ei erit obligatus.

F. G. Si tibi mandassem ut fundum emeris, postea scripsissem ne emeris; tu antequam scias me vetuisse, emisisses; Mandati tibi obligatus ero ne damno afficiatur is qui Mandatum suscepit. l. 15. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

§ 4. De renuntiatione.

LXXX. Denique Mandatum solvitur renuntiatione. Renuntiare autem ita potest, ut integrum jus Mandatori reservetur, vel per se vel per alium eandem rem commode explicandi, aut si redundet in eum captio (3) qui suscepit Mandatum.

Et quidem si is cui mandatum est ut aliquid mercaretur, mercatus non sit, neque renuntiaverit se non empturum; idque sua, non alterius culpa fecerit; Mandati actione teneri eum convenit. Hoc amplius: tenebitur (sicuti Mela quoque scripsit) si eo tempore per fraudem renuntiaverit quum jam recte emergere non posset. *l. 22. § 11. § fin.*

Sane si valetudinis adversariæ vel capitalium inimicitiarum (*l. 23. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.*); seu ob inanes rei (4) actiones (*l. 24. PAUL. LIB. 2. SENT.*); seu ob aliam justam causam, excusationes alleget; audiendus est. *l. 25. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOM.*

(3) Illic alter casus est, quo Mandatarius non tenetur exequi Mandatum quod suscepit; scilicet si quid ex improviso supervenit, propter quod non sine magna sua captione, id est, sine magno incommodo illud exequi non possit; puta, adversa valetudo, necessaria peregrinatio, etc.

(4) Id est, quia Mandatore in pauperateme delapso, Mandatarius inanes actiones haberet ad repetendas ab eo impensas quas faceret.

TITULUS II.

PRO SOCIO.

CONTRACTUS SOCIETATIS, non secus ac contractus Mandati, ex eorum est numero contractuum qui nudo consensu perficiuntur. Quapropter Titulo Mandati subjicitur hic Titulus PRO SOCIO.

Hunc Titulum partientur quatuor Sectiones. Prima continebit ea quæ ad contractus Societatis substantiam pertinent; simul et ad formam, ubi de legibus quæ huic contractui dici solent. In secunda

variis Societatis species reconstruit, exponitque quæ lucrum sibi sibi dicitur quæ circa res communes Socii iustitiam et i. etiam exhibet a tunc esse in contrahentibus. In quarta inquirimus quomodo Societas solvatur.

SECTIO I.

Expenditur ipsius contractus Societatis substantia et forma.

ARTICULUS I.

Quid sit societas, et quæ ad ejus substantiam requirantur.

Societas est contractus de conferendis bona fide rebus aut operis, animo lucrî quod honestum sit ac licitum in commune faciendi.

I. *Igitur ad contractus Societatis substantiam requiruntur 1.º Ut bona fide contracta sit.*

Quapropter Societas si solo malo, aut fraudandi causa coita, ipso Jure nullis momenti est: Quia fides bona contraria est fraudi et dolo. l. 3. § 3. FAVL. LIB. 32. AD ED.

Hinc citum est quod non valet Societas contractu libertatis onerantem causa: de qua re videb. Tit. de Oper. libert. infra lib. 38.

II. *Ad contractus Societatis substantiam requiruntur 2.º Ut singuli contrahentes aliquid conferant in commune, aut saltem promittant se collaturos.*

Ceterum necesse non est ut singuli aliquid ejusdem generis conferant.

Nam Societatem, uno pecuniam conferente, alio operam, posse contrahi magis obtinuit. l. 1. Col. h. l. DIOCLET. ET MAXIM.

Hinc Papianus Ex facto consultum respondisse se ait libro 3 Responsorum: Inter Flavianum Victorem et Vellium Asianum placuerat ut locis emptis pecunia Victoris, monumenta fierent opera et pericula Asiani; quibus distractis pecuniam Victor cum certa quantitate reciperet, superfluum Asianus acciperet qui operam in societatem contulit. Erit Pro Socio actio. l. 52. § 7. ULP. LIB. 31. AD ED.

III. *Ad contractus Societatis substantiam requiruntur 3.º Ut singuli contrahant animo lucrî faciendi.*

(1) A Fabula Leonis qui factis quatuor prædæ partibus, singulas sibi sibi vindicavit. Sic Socius, qui totum lucrum sibi tolleret.

(2) Scilicet si deducto damno quod ex negotiis damnosis Societas passa est, adhuc aliquid lucrum superasset ex his que lucrosa fuere. Et hæc Societas differt a leonina, in qua damnum ex lucro non deduceretur.

(3) Qui hoc petitar.

(4) Id est, si contrahentes non haberent animam

Tom. II.

Hinc 1.º Denationis causa Societas recte non contrahitur. l. 5. § 2. Iam.

Unde Si quis societatem per donationem meritis causa incipit, de eo non est ullum Societatem esse. l. 35. § 5. ff. de Inter. causa don. PAUL. LIB. 6. AD L. JUL. ET PAUL.

Hinc 2.º scilicet quod Aristotelet, Cassium respondisse Societatem talem coiri non posse, ut alter lucrum tantum, alter damnum sentiant; et hinc Societatem LEONIS AM. (1) solum appellare. Et nec cum eadem talem Societatem nullam esse, ut alter lucrum sentiat, alter, vero nullum lucrum, sed damnum sentiat. Iniquum enim genus Societatis est, ex qua quis damnum, non etiam lucrum spectat. l. 29. § 2. ULP. LIB. 30. AD ED.

Hoc amplius: Minus libro 14 scribit, Non posse Societatem coiri, ut aliam damni, aliam lucri partem Societas ferat. Servius in notatis Mucii ait, Nec posse Societatem in contrahi: NEQUI ENIM lucrum uti licetur, nisi omni damno deducto; neque damnum, nisi omni lucro deducto.

Sed potest coiri Societas ita ut eius lucri quod reliquum in Societate sit, omni damno deducto, pars alia feratur; et ejus damni, quod similiter relinquatur, pars alia capiat. l. 30. PAUL. LIB. 6. AD SABINUM.

Quantum Ita coiri Societatem posse, ut nullius partem damni alter sentiat, lucrum vero commune sit (2) Cassius putat. Quod ita demum valebit (ut et Sabinus scribit), si tanti sit opera, quanti damnum est. Plerumque enim tanta est industria socii, ut plus Societati conferat quam pecunia. Item si solus naviget, si solus peregrinetur, pericula subeat solus. sup. d. l. 29. § 1.

IV. *Jam vero cum ad Societatis substantiam requiruntur in singulis contrahentibus animus lucrî in commune faciendi; hinc liquet quod in pluribus negotiis, ut dignoscatur an Societas contracta sit, animus quem partes habuerunt explorandus sit.*

Exemplum habes in specie sequenti. Quum duobus vicinis fundus conjunctus, venalis esset; alter ex his petit ab altero ut eum fundum emeret, ita ut ea pars que suo fundo juncta esset, sibi cederetur: mox ipse (3) eum fundum, ignorante vicino, emit. Quæritur, an aliquam actionem cum eo vicinus habeat? Julianus scripsit, Implicitam esse facti questionem. Nam si hoc solum actum est (4) ut fundum Lucii Titii vicinus emeret, et mecum communicaret; adversus me qui emi, nullam actionem vicino competere. Si vero id actum est, ut quasi commune negotium gereretur (5); Societatis

Societatis contrahendæ lactine in commune faciendi ex ea emptione; sed is qui emere rogabatur, in eo emptiois negotio quod suscipiebat, nihil aliud spectabat quam rogatus utilitatem: hoc casu nulla videtur contracta Societas, sed nudum mandatum fuit; quod effectum non habuit, cum ipse mandator negotium quod mandaverat excecatus sit; atque nulla actio nasci potuit.

(5) Id est, si animus contrahentium fuit ut Societatem hujus negotiationis contraherent, et ex ea emptioe lucrum in commune facerent.

judicio tenebor, ut tibi, deducta parte quam mandaveram, reliquas partes præstem. *l. 52. ULP. LIB. 31. AD ED.*

*Hinc etiam: Si margarita tibi vendenda dedero ut, si ea decem vendidisses, redderes mihi decem, si pluri quod excedit tu haberes: mihi videtur, si animo (1) contrahendæ Societatis id actum sit, Pro Socio esse actionem; si minus, Præscriptis verbis. *l. 44. IAN.**

*V. 4.º Denique lucrum cujus querendi gratia Societas contrahitur, licitum debet esse et honestum. NEC ENIM ulla Societas maleficiorum, vel communicatio justa damni ex maleficio est (2). *l. 1. § 14. ff. de Tutel. et rat. distr. ULP. LIB. 36. AD ED.**

*Quia NEC SOCIETAS aut mandatum flagitiosæ rei nullas vires habet. *l. 35. § 2. ff. de Contrah. empt. GAJUS LIB. 10. AD ED. PROVINC.**

ARTICULUS II.

Quomodo contrahatur Societas; et de legibus quæ huic contractui adjecti solent.

VI. Ad contrahendam Societatem, nihil præter consensum contrahentium requiritur.

*Hinc Societatem coire, et re (3), et verbis, et per nuntium posse nos, dubium non est. *l. 4. MODESTIN. LIB. 3. LEGUL.**

VII. Contractui Societatis plerumque adjectur lex circa partes quas quisque Socius in Societate feret.

Et quidem Si non fuerint partes Societati adjectæ, æquas eas esse constat.

*Si vero placuerit ut quis duas partes vel tres habeat, alius unam; an valeat? Placet valere; si modo aliquid plus contulit Societati, vel pecuniæ, vel operæ, vel cuiuscumque alterius rei causa. *l. 29. ULP. LIB. 30. AD SABIN.**

VIII. Recte etiam hæc lex in contrahenda societate dici potest, ut sit in arbitrio certæ personæ quam quisque partem habiturus sit. Eo autem casu, intelliguntur contrahentes de arbitrio boni viri sensisse.

Hinc Proculus: Societatem mecum coisti ea conditione, ut Nerva amicus communis partem Societatis constitueret. Nerva constituit ut tu ex triente Socius esses, ego ex bese. Quæris, utrum ratum id iure Societatis sit, an nihilominus ex æquis partibus Socii simus? Existimo autem melius te quaesitum fuisse, utrum ex his partibus Socii esse minus quas is constituitisset, an ex his quas virum bonum constitueret oportuisset. Arbitror enim genera sunt duo: unum ejusmodi, ut, sive æquum

*sit, sive iniuum, parere debeamus; quod observatur quum ex compromisso ad arbitrum iurum est; alterum ejusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa cujus arbitrato fiat. *l. 76. PROC. LIB. 5. EPIST.**

*(Velut quum lege locationis comprehensum est, ut opus arbitrio locatoris fiat. *l. 77. PAUL. LIB. 4. QUÆST.*)*

*In proposita autem questione, arbitrium viri boni existimo sequendum esse. Eo magis, quod iudicium Pro socio bonæ fidei est. *l. 78. PROC. LIB. 5. EPISTOL.**

*Unde si Nerva arbitrium ita pravum est, ut manifesta iniquitas ejus appareat: corrigi potest per iudicium bonæ fidei. *l. 79. PAUL. LIB. 4. QUÆST.**

Quid enim si Nerva constituit ut alter ex millesima parte, alter ex duobus millesimis partibus Socius esset?

*Illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex æquis partibus Socii simus; veluti si alter plus operæ, industriæ, gratiæ pecuniæ, in Societatem collaturus erat. *l. 80. PROCUL. LIB. 5. EPIST.**

*Obiter observandum quod Si coita sit Societas ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit; si Titius antequam arbitraretur decesserit, nihil agitur: nam id ipsum actum est, ne aliter Societas sit quam ut Titius arbitratus sit. *l. 75. CELS. LIB. 15. DIGEST.**

IX. Non solum in tertie personæ, sed etiam in unius ex Sociis tanquam boni viri, arbitrio poni potest quam quisque partem in Societate laturus sit.

*Hinc Si Societatem mecum coieris ea conditione ut partes Societatis constitueres; ad boni viri arbitrium ea res redigenda est. Et conveniens est viri boni arbitrio, ut non utique ex æquis partibus Socii simus; Veluti si alter plus operæ, industriæ, pecuniæ in Societatem collaturus sit. *l. 6. POMPON. LIB. 9. AD SABIN.**

X. Interdum etiam contractui Societatis adjectuntur leges circa tempus quo duratura sit, incipiet, aut finietur.

*Nam Societas coiri potest, vel in perpetuum (id est, dum vivunt) vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub conditione. *l. 1. PAUL. LIB. 32. AD EN.**

*Verum Nulla Societatis in æternum coitio est (4). *l. 70. IAN. LIB. 33.**

*Et quod dicimus, Societatem posse contrahi sub conditione, non fuit absque controversia apud Veteres (5). Justinianus autem constituit posse. *l. 6. Cod. h. t.**

(1) Si contrahentes animum habuerunt lucri in commune faciendi; Societas est, in qua alter rem [id est, margarita] alter operam et industriam in his circumferendis et vendendis confert. Quod si huic animum non habuerunt, puta domans margaritarum, qui potuisset ipse ea commode vendere tibi aut etiam pluri, margarita sua [tibi ut beneficeret] tibi vendenda dedit ea lege: hoc casu Societas non est; sed contractus innominatus ex quo nascitur actio Præscriptis verbis.

(2) Vid. infra N. 18.

(3) Id est, rebus in commune collatis.

(4) Id est, non valet pactum ut ultra vitam Sociorum porrigatur: ita Cujac.

(5) Quæ fuerat dubitandi ratio? Hanc affert Cujacius; quod, cum contractus Societatis [saltem Universorum bonorum] singulari Juri dominio rerum quæ conferuntur transferat, fugeretur in ea intervenisse mancipatio: postea Mancipatio diem et conditionem non recipit.

SECTIO II.

De variis Societatis speciebus; et de jure Sociorum circa Societatem.

ARTICULUS I.

Quotplex sit Societatis species et quid proprium singulae Societatum species habeant.

XI. Societates contrahuntur, sive universorum bonorum, sive negotiationis alicujus, sive vectigalis, sive etiam rei unius. *l. 5. Ulp. lib. 9. ad Ed.*

Est et Societas universorum quae ex questu venit; quae differt a priori universorum bonorum Societatis specie.

U. his singulis Societatum speciebus sigillatim agemus

§ 1. De Societate Universorum bonorum.

XII. *Hac Societas coiri potest et valet, etiam inter eos qui non sunt aequi facultatis; cum plerumque pauperior opera suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest. l. 5. § 1. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

XIII. In Societate omnium bonorum, omnes res quae coeuntur sunt, continuo communicantur. *l. 1. § 1. Paul. lib. 32. ad Edict.*

Quia, licet specialiter traditio non interveniat, tacita tamen creditur (1) intervenire. *l. 2. Gaius lib. 10. ad Ed. provinc.*

Ea vero quae in nominibus erunt, manent in suo statu (2); sed actionem invicem praestare debent. *l. 3. Paul. lib. 29. ad Edict.*

XIV. *Quod attinet ad ea quae Socii post contractam Societatem acquirunt, ea non quidem ipso Jure Societati quaeruntur; sed ea Socius conferre tenetur. Unde Paulus: Si quis Societatem contraxerit; quod emit, ipsius fit, non commune (3); sed Societatis judicio cogitur rem communicare. l. 74. lib. 63. ad Ed.*

Et quidem ex quacumque causa acquirat, Socium universa in Societatem conferre debere Necessarius ait, si omnium bonorum Socius sit. Et ideo, sive ob injuriam sibi factam, vel ex Lege Aquilia, sive ipsis, sive filii corpori nocitum sit; conferre

debet, respondit. l. 52. § 16. Ulpian. lib. 31. ad Edict.

Item Quum specialiter (4) omnium bonorum Societas coita est; tunc et hereditas, et legatum, et quod donatum est, aut quacumque ratione acquisitum, communioni acquiruntur. l. 3. § 1. Paul. lib. 32. ad Ed.

Similiter Ulpianus Maximino respondit, Si Societatem universarum fortunarum coierint, id est, earum quoque rerum quae postea cuique acquiruntur; hereditatem cuius eorum delatam, in commune redigendam. l. 73. lib. 1. Respons.

XV. *Quinetiam dos quam uni ex Sociis uxor ejus attulit, Societati acquiruntur. Ceteram non nisi cum sua causa acquiruntur, scilicet ut ea ex sustineantur onera matrimonii.*

Hinc Si unus ex Sociis maritus sit, et distrahatur Societas manente matrimonio, dotem maritus praecipere debet: quia apud eum esse debet, qui onera sustinet.

Quod si jam dissoluto matrimonio, Societas distrahatur; eadem die recipienda (5) est dos, qua et solvi debet. *l. 65. § 16. Paul. lib. 32. ad Ed.*

Quod si eo tempore quo dividitur Societas, in ea causa dos sit nec certum sit eam vel partem ejus reddi non oportere; dividere eam inter Socios iudex debet. *l. 66. Gaius lib. 10. ad Ed. provinc.*

XVI. *Hactenus de rebus quas complexitur Societas universorum bonorum; jam videndum quae onera complexatur. Nimirum 1.° Es alienum cuiusque Socii, quandoquidem bona non nisi deducto ex alieno intelliguntur.*

2.° Sed et quilibet ad suos familiaeque successarios usus unusquisque ex Sociis erogabit, ad hujus Societatis onus pertinebit.

Hinc Ulpianus Maximino respondit, Si Societatem universarum fortunarum ita coierint, ut quidquid erogaretur vel quaereretur, communis iuri atque impendii esset; ea quoque quae in honorem alterius liberorum erogata sunt, utrinque imputanda. l. 73. § 1. lib. 1. Respons.

XVII. *Idem dicendum de dotibus filiarum, cum ex necessitate dentur; ut videb. infra lib. 23. Tit. de Jure dotium.*

Hinc sequens occurrit quaestio: quae etiam in ceteris Societatibus (quamvis non universorum bonorum) habet locum, si convenit ut dotis filiarum Sociorum constituantur ex aera communi.

Si Socius pro filia dotem promisit; et priusquam

(1) Hoc singulare est in Societate omnium bonorum. Scilicet intelligantur contrahentes, quum Societatem contraherent, constituisse se possidere communis nominis omnia quae proprio nomine possidebant. Hoc autem constitutum, est licita traditionis species. Verum, cum sive vera traditio, sive haec facta, ad naturale dantur, non etiam ad civile dominium transferendum valet; censet Gajus fingi in hoc contractu Societatis universorum bonorum intervenisse Mancipationes. Vid. Not. praeced.

(2) Nec enim possunt communicari; cum nomen, seu ius crediti, personae creditoris cohaereat.

(3) Nec enim poterunt contrahentes constituere se communi nomine possidere, nisi ea quae tunc possidebant quum contraxerunt.

(4) Id est, expresse omnium bonorum: nam quum hoc non exprimitur, magis intelligitur contracta Societas eorum duntaxat quae ex questu venit. Vid. infra § 2.

(5) Seu 2. est: Socius qui dotem accepit, eamque uxori restituere tenetur, eam quidem recipere se praecipere debet et medio Societatis; sed non debet eam praecipere ante eam diem quae tenetur eam usuri solvere: inter eorum debet Societatis legio esse.

solveret, herede ea relicta decessit, quæ posteaquam cum marito de exigenda dote egit, accepto liberata (1) est: quæsitum est an, si Pro socio ageret, dotis quantitatem præcipere deberet; si forte convenisset inter Socios ut de communi constitueretur? Dixi, Pactum (2) non esse iniquum, utique si non de alterius tantum filia convenit. Nam si commune hoc pactum fuit, non interesse quod alter solus filiam habuit. Cæterum (3) si numeratam dotem pater, defuncta in matrimonio filia, recuperasset, reddi pecuniam Sociati debuisse: pactum ex æquitate sic nobis interpretationibus. Quod si salva Societate, divortio matrimonium solum foret; cum sua causa (4) dotem recuperari, scilicet ut ea vel alii marito dari possit; nec si prior maritus facere non posset, deinde de Societate constituendam dotem; nisi si nominatim ita convenisset. Verum in proposito (5) largiter (6) esse videbatur, dos numerata esset; an vero promissa. Nam si filia datam dotem, posteaquam patri heres exiit, jure suo recepisset; non esse referendam pecuniam Sociati, quam mulier habitura fuit etsi alius (7) heres exiisset; quod si accepto a marito liberata esset, nequaquam imputari (8) posse Societati non solum pecuniam. l. 81. PAPIN. LIB. 9. QUÆST.

XVIII. Id idem que conferenda sint in Societate universorum bonorum: item que onera complectatur.

Cæterum de his que conferenda sunt, Neratius Idem ait, Socium omnium bonorum non cogi conferre que ex prohibitis causis acquisierit. l. 52. § 17. ULPIAN. LIB. 31. AD ED.

l. G. Quod autem ex furto vel ex alio maleficio

(1) In specie hujus legis, dos non fuit numerata: pater ex sua promissione hæc debebat viro, et hæc obligatio in filiam que patri heres exiitrat. transiverat. Igitur quam soluto matrimonio filia agit *De dote cum viro*, non hoc potest consequi ut vir dotem restituat quam non accepit; sed hoc consequitur, ut vir ipsam liberet ab obligatione in quam patri dotis promissori successerat.

(2) Questionem proponit in specie pacti quo conveniatur inter Socios, ut dotes filiarum Sociorum ex ærea communi constituantur: antequam autem ad questionem decisionem veniat, disquirat quod prævium erat discurrere; nimirum an tale pactum valeret: nisi eum valeret, frustra questio proponeretur.

(3) Postquam statuit valere pactum, jam varios casus distinguat qui in specie hujus pacti possunt occurrere. Socius scilicet qui ita pactus est, vel dotem numeravit, vel duntaxat promisit; quæ numeravit, vel eum receipt mutua filia vel ea vira: tandem in fine legis definit questionem quam proposuerat.

(4) Pater soluto matrimonio dotem filie profectitiam cum hæc causa recipit; ut filie hæc servare debeat altera viro dandam quom iterum nubet: ergo pariter cum hæc causa hæc dos ad Societatem revertetur.

(5) Tandem redit ad questionem quam proposuerat.

(6) Id est, multum interesse.

(7) Mortuo patre filia jure suo, non tanquam heres patris, dotem etiam profectitiam recipit: ut videt. infra lib. 23. Tit. *Solutio matrimonii*. Part. 2. art. 2.

quæsitum est, in Societatem non oportere conferri palam est; quia DELICTORUM TURPIS ATQUE FOEDA COMMUNIO EST (9). l. 53. ULP. LIB. 30. AD SABIN.

Obiter nota: Plane, si in medium collata sit, commune erit lucrum (10). d. l. 53.

Quod enim ex maleficio contulerit Socius, non aliter recipere debet quam si damnatus sit (11). l. 54. POMPON. LIB. 13. SABIN.

De oneribus Per contrarium quoque apud Veteres tractatur; An Socius omnium bonorum, si quilibet Injuriarum actionem damnatus præstitit, ex communi consequatur ut præstet? Et Attilianus, Sabinus, Cassius responderunt, Si injuria (12) judicis damnatus sit, consecraturam: si ob maleficium suum, ipsum tantum damnum sentire debere. Cui congruit, quod Servium respondisse Aufidius refert, Si Socii bonorum fuerint; deinde unus, cum ad judicium non adesset, damnatus sit; non debere eum de communi id consequi: si vero præsens injuriarum judicis passus sit, de communi sarcendum. l. 52. § 18. ULP. LIB. 31. AD ED.

Similiter Quod in alicuius adulterio perdidit Socius, ex medio non est laturus. l. 59. § 1. POMPON. LIB. 12. AD SABIN.

XIX. Interdum tamen et quod ex turpi causa Socius debet, alter Socius agnoscere cogitur scilicet si passus est lucrum quod ex delicto profectum est, in commune conferri.

Si igitur ex hoc conventus fuerit qui maleficium admisit; id quod contulit, aut solum, aut cum pœna auferet: solum auferet, si mihi proponas insciente Socio eum in Societatis rationem hoc contulisse: quod si sciente, etiam pœnam Socium

(8) Sensus est: Cum non ex sola promissione, sed demum ex numeratione dos existat; nulla pœna soluta. nulla potest intelligi dos que ex Societatis ærea exiit et in eam redierit, et quam mulier præcipere possit et medio Societatis.

(9) Societas quantumvis universorum bonorum contracta sit, non potest videri contracta eorum que ex flagitio acquiritur. Nulla enim flagitiorum societas esse potest; et turpiter somus horum se bonorum societatem contraisse allegaret. Cum igitur ad societatem pertineret ea videri non possint, non possunt venire in actione *Pro socio* Contra in judicio *Petitiois hereditatis*, etiam ea veniunt que possessor inhoneste ex rebus hereditariis acquisivit. [supra lib. 5. Tit. de *Hered. petit.* N. 35.] quia in illo judicio vincunt quæcumque in hereditate continentur; et in ea continentur quæcumque ex rebus hereditariis profecta sunt, sive honeste sive inhoneste.